<c.15v> Dux Mediolani et cetera.

Carissimi nostri. Nuy havemo recevuto le vostre<sup>70</sup> del primo del presente, et così quelle forme de proteste ne haveti mandate insieme con la copia de quello haveti scripto ad mes(er) Iohanne Andrea et quello che luy vi ha risposto et cetera; el tuto havemo inteso

<sup>67</sup> Si noti l'inattesa coincidenza con la data della nostra lettera.

<sup>68</sup> A marg. sx. si legge l'annotazione Savoyni siano i(n)clusi.

<sup>69</sup> S. atach barr.

<sup>70</sup> v(ost)re corr. da l(itte)re.

molto volenter, et vi comendiamo<sup>71</sup> de la diligentia; in risposta vi dicemo che nuy siamo contenti de concorrere alla confirmatione de la liga universale del .Lv., nihil addito et nihil diminuto, firmis manentibus omnibus capitulis lige nostre particularis, secundo ne obligat el capitulo 3° de detta liga, le quale parole volemo siano incluse nel contracto, altramente non volemo concorrerli. Et così volemo faciatì intendere questa nostra deliberatione prima alli ambasciatori de la nostra liga, et poy al papa, con azonzerli che per niente non volemo concorrere ad questa liga universale se non como è dicto di sopra; havendo mo' vuy advertentia in lo exordio de non mettere parole che ne obligano ad cosa alcuna, et maxime alle cose del Turcho, salvo se non gli concorrano tuti li altri principi christiani, ché in tal casu siamo contenti concorrerli per la ratta nostra, sec(un)do haveti in instructione da nuy. Et questa l(itte)ra volemo vi sia chiezza de la totale nostra voluntà et dispositione circa questa materia. Ambasciatori, servate questa l(itte)ra, non obstante altra cosa habiatì da nuy.

Dat(a) Vigl(ewan)i, die .xj. no(vem)bris 1470.

Galez Maria s(ub)s(cripsit). Signata Cichus.

<A tergo.> Spectabilibus viris dominis Ioh(ann)i Bonromeo militi et comiti ac Iohanni Iacobo Rizio, consiliariis et oratoribus nostris dilectissimis.

1470 novembre 18, Vigevano.

Il duca di Milano <Galeazzo Maria Sforza> risponde alle lettere inviategli il 9 novembre dai suoi consiglieri e oratori Giovanni Borromeo e Giovan Giacomo «Ricius» per avvisarli dell'avvenuto ricevimento delle stesse e per esortarli ad attenersi sempre alla sua lettera dell'11 novembre <doc. precedente>. Li informa inoltre della sua decisione di inviare là <a Roma> il consigliere Antonio «di Bercelli» in qualità di ambasciatore destinato a sostituirli.

<c.16r> Dux Mediolani et cetera.

Carissimi nostri. A le vostre de .viiiij. del presente non favessemo r(espos)ta alcuna s'el non fusse per avisarvi del recipimento; et così vi avisamo como le havemo ricevuto. Circa queste cose de la liga universale persistemo in quello vi havemo scripto per l'ultima nostra de .xj.<sup>72</sup>, alla quale ne remettiamo et in quella persistemo.

Parendone hormay che queste cose vadano alla longa et che non se gli pigli quella forma che se doveria, havemo deliberato de mandare ad fare stantia li un altro nostro ambax(ado)re, cioè mes(er) Antonio di Bercelli nostro consiglero, per non lassare voy hormay in disconzo; et così luy se va mettendo in ordine per venire, et fra .vj. o octo giorni partirà. Quando el sarà zonto là, se ad queste cose de la liga sarà dato conclusion, vui ve ne haretì subito ad partire et tornare ad casa; quando che non, dimoraretì ancora per<sup>73</sup> .vj. o .viiiij. giorni per vedere se in questo mezo se gli potesse dare fine, et così informaretì lo

<sup>71</sup> *La e pare su corr.*

<sup>72</sup> *S. del barr.*

<sup>73</sup> *S. octo gio barr.*

dicto mes(er) Antonio de tutte quelle cose vi parirano al propo(s)ito<sup>74</sup>, et poy ve ne ritornareti ad casa venendo bene instructi d'ogni cosa.

Dat(a) Vigl(evan)i, .xviiij. no(vem)bris 1470.

Sig(nata) Cichus<sup>75</sup>.

A tergo.

Spectabilibus viris dominis Ioh(ann)i Bonromeo militi et comiti ac Ioh(ann)i Iacobo Riccio i(uris) u(triusque) doctori, consiliariis et oratoribus nostris dilectissimis.

1470 dicembre (?)<sup>76</sup> 2, Vigevano.

Il duca di Milano <Galeazzo Maria Sforza>, rispondendo a certe lettere del 25 del < mese > passato con le quali i suoi consiglieri e oratori Giovanni Borromeo e Giovan Giacomo «Ricius» lo informavano delle parole dette loro dall'arcivescovo di Milano e di come essi gli avessero risposto, comunica che, per fare intendere a tutti come il ritardo nella conclusione della lega non sia imputabile a Milano, egli è pronto ad accettare ogni forma nella quale si riuscirà a concludere la lega del 1455 «come la sta», purché sia riservata la lega particolare e garantita la pace.

<c.16v> Dux Mediolani et cetera.

Dilectissimi nostri. Nuy vi havemo per più nostre l(itte)re, et maxime per quelle de .xi. del passato, facto intendere l'animo et dispositione nostra circa queste cose de la liga universale, et così per quelle del ultimo vi havemo replicato il simile; poy, essendone questa matina soprazonto<sup>77</sup> le vostre de .xxv. del passato, per le quale ne date aviso del parlare vi ha facto l'arcivescovo nostro de M(edio)lano, et così de quello gli haveti risposto vuy, ne è parso de scrivervi qualche cosa in risposta de quelle, et così vi dicemo che per volere fare intendere ad ognuno che per nuy non resta la conclusione de questa liga, como zà ne è dato carico, benché iniustamente, et che sopra ogni cosa desideramo la pace et quiete de Italia<sup>78</sup>, secundo se(m)pre havemo dicto, siamo contenti de ogni forma che se trova in concludere<sup>79</sup> la renovatione de la liga del .Lv. como la sta, nihil addito et nihil diminuto, pur<sup>80</sup> che la sia tale che la reservi la liga nostra particolare, alla quale per niente non volemo manchare, et che per l'advenire non possi generare disputatione alcuna, rendendone certi che così sia intentione de la m(aes)tà del s(igno)re Re et de' s(igno)ri Fiorentini; et così vuy vi strenzaretì con li altri oratori de la nostra liga et vedereti de attrovare tale forma che satisfaci al bisogno et secureza del facto nostro; dandovi per questa larga co(m)issione de fare quanto è dicto.